UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 37/2016, de 27 de julho de 2016

Divulga as situações das matrículas dos estudantes matriculados na
segunda chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), após a
conclusão da avaliação socioeconômica relativa à comprovação da
condição de beneficiário das reservas de vagas da Política de Ação
Afirmativa da UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal
per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 29/2016, de 30 de maio de 2016, divulga as situações das matrículas dos

estudantes matriculados na segunda chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição

de 2016 (2016/2), após a conclusão da avaliação socioeconômica relativa à comprovação da condição

de beneficiário das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de renda

familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. O Quadro 1 relaciona as situações das matrículas dos estudantes matriculados na segunda

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição de 2016 (2016/2), os quais aguardavam a

conclusão dos procedimentos de homologação, conforme previsto pelo Edital COPEPS

Nº 33/2016, de 20 de julho de 2016, cabendo as seguintes situações:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

2. Os estudantes cujas matrículas foram não homologadas pelo Motivo 1 - apresentação de

documentação comprobatória da renda familiar incompleta - poderão interpor recurso contra o

resultado da não homologação junto à Pró-Reitoria de Graduação.

2.1. O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário Morro do

Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, Bauxita, Ouro Preto MG, até o dia 05 de agosto

de 2016.

2.2. O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que deverá

respondê-lo em até dez dias corridos, a partir do prazo final de interposição de recursos.

Quadro 1 – Situações das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2 CIENCIA DA COMPUTACAO 16.2.4288 ABRAAO MATIAS DA SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 DIREITO 16.2.3509
ANA CAROLINA DE SOUZA

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 PEDAGOGIA 16.2.3868
ANNA MARIA DE CARVALHO

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.1553
ANNALIS MACIEL VAZ

FONSECA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIAS BIOLOGICAS -

LICENCIATURA
16.2.4294 BRUNO TEIXEIRA MARTINS

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4292
CHRISTYAN CLAUDIO VITAL

SILVA

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2 DIREITO 16.2.3527
DAYANE CRISTINA

FERNANDES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA MECANICA 16.2.1552
FELIPE CAMILO DIAS DE

SOUZA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 FARMACIA 16.2.2147 GIULIA DE ASSIS BOCOLI
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 DIREITO 16.2.3560
GLEUBER CESAR SILVA

KILL

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.1525
ISABELA CARVALHO DE

AGUILAR

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4311 ITALO FIRMINO RAMOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.1590

JOSE LUCAS MENDES
PEREIRA JUNIOR

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.1591 JOSE MOTA NETO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA MECANICA 16.2.1522 LUANA SOUZA MARINHO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMACAO
16.2.1607

LUCCA BERNARD HOELZLE
LOBO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4259 MARCOS VINICIUS SALLES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4300
MARIA THEREZA PAIVA

COTTA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 FILOSOFIA - BACHARELADO 16.2.5099
PEDRO HENRIQUE

BARCELOS STOCLER
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4317
PEDRO HENRIQUE

MACHADO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA GEOLOGICA 16.2.1558
PEDRO MARLON

RODRIGUES AFONSO

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2
ARTES CENICAS -
BACHARELADO

16.2.5091 RAFAEL DOS SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS